



4028

V Semester LL.B. (3 Years) Examination, March/April 2021
INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS – I (Optional – III)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer any five questions from group (a) each question carries 10 marks.
 2. Answer any five questions from group (b) each question carries 06 marks.
 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. (a) What are the factors responsible for the growth of patent law ? Explain.

Marks : 10

ಸನ್ನದು ಕಾನೂನು ಬೆಳವಣಿಗೆ ಆಗಲು ಹೊಣೆಯಾದ ಅಂಶಗಳು ಯಾವುವು ? ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. (b) A petitioner challenges Section 126 of Patent Act as unconstitutional on the ground that it goes against Article 19(1)(g) of the Constitution of India as the said Section does not permit advocates to carry-out patent practice. Decide.

Marks : 6

ಮನವಿದಾರನು ಸನ್ನದ್ದು ಅಧಿನಿಯಮದ ಕಲಂ 126 ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 19(1)(ಜಿ) ವಿರುದ್ಧ ಇರುವುದರಿಂದ ಅಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಅಲ್ಲದೇ ತಿಳಿಸಿರುವ ಕಲಂ ಪ್ರಕಾರ ವಕೀಲರಿಗೆ ಸನ್ನದ್ದು ಅನುಷ್ಠಾನ ಮಾಡಿಸುವ ನಿರ್ವಹಣಾ ಕಾರ್ಯದಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಕೊಳ್ಳಲು ಅವಕಾಶವಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. (a) What is a specification ? Explain its kinds along with legal requisites for its submission.

Marks : 10

ನಿರ್ದಿಷ್ಟತೆ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ವಿಧಗಳನ್ನು ಅದರ ಸಲ್ಲಿಕೆಗಾಗಿ ಇರುವ ಕಾನೂನು ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. (b) Surrender of patent.

Marks : 6

ಸನ್ನದ್ದಿನ ಬಿಟ್ಟುಕೊಡುವಿಕೆ.

P.T.O.



Marks : 10

Q. No. 3. (a) Define Mark. Explain essentials of trade mark.

ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ಅರ್ಥೈಸಿರಿ. ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆಯ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. (b) The defendant company assigns its trade mark 'MAAZA' to the plaintiff company with all intellectual property rights and its goodwill in India concerning mango fruit drink. Afterwards the defendant company starts exporting fruit drink under the name of 'MAAZA' to Turkey. The plaintiff company seeks legal action against the defendant company. Decide.

Marks : 6

ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕಂಪನಿಯು ಮಾವಿನ ಹಣ್ಣಿನ ಪಾನೀಯ ಸಂಬಂಧಿ ಹೊಂದಿರುವ 'ಮಾಜಾ' ಎನ್ನುವ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತಿನ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಸದ್ಭಾವನೆಯೊಂದಿಗೆ ವಾದಿ ಕಂಪನಿಗೆ ವಹಿಸಿಕೊಡುತ್ತದೆ. ತದನಂತರದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕಂಪನಿಯು ಹಣ್ಣಿನ ಪಾನೀಯವನ್ನು ಟರ್ಕಿ ದೇಶಕ್ಕೆ 'ಮಾಜಾ' ಎಂಬ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ರಫ್ತು ಮಾಡಲು ಆರಂಭಿಸುತ್ತದೆ. ವಾದಿ ಕಂಪನಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕಂಪನಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಲು ಬಯಸುತ್ತದೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. (a) What are the grounds on which the registration of trade mark may be refused ? Examine.

Marks : 10

ಯಾವ ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆಯ ನೋಂದಣಿಯನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸಬಹುದು ? ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. (b) Collective mark.

Marks : 6

ಸಾಮೂಹಿಕ ಚಿಹ್ನೆ.

Q. No. 5. (a) Briefly discuss the salient features of Geographical Indications of Goods (Registration and Protection) Act, 1999.

Marks : 10

ವಸ್ತುವಿನ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಗಳ (ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣೆ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1999 ಪ್ರಮುಖ ಗುಣಧರ್ಮಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. (b) The petitioner challenges the grant of Geographical Indication to 'Tirupati Laddus' to Tirumala Tirupati Devasthanam, a single entity neglecting community interest of other people living in Tirupati and further causing prejudice to Article 25 of the Constitution of India. Decide.

Marks : 6

ಮನವಿದಾರನು 'ತಿರುಪತಿ ಲಡ್ಡು'ವಿಗೆ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಯನ್ನು ತಿರುಮಲಾ ತಿರುಪತಿ ದೇವಸ್ಥಾನವೆಂಬ ಏಕೈಕ ಘಟಕಕ್ಕೆ ತಿರುಪತಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿರುವ ಇತರೆ ಜನರ ಸಾಮೂಹಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯನ್ನು ನಿರ್ಲಕ್ಷಿಸಿ ನೀಡಿರುವುದು ಮತ್ತು ಇದಲ್ಲದೇ ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನ ಅನುಚ್ಛೇದ 25ಕ್ಕೆ ಪೂರ್ವಾಗ್ರಹಿತೆಯಲ್ಲಿ ಉಂಟು ಮಾಡುವಂತೆ ನೀಡಿರುವುದನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



- Q. No. 6. (a) Explain the procedure for Registration of Geographical Indication. Marks : 10
ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಯ ನೋಂದಣಿಗಾಗಿ ಇರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. (b) Infringement of Registered Geographical Indication. Marks : 6
ನೋಂದಾಯಿತ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆ.
- Q. No. 7. (a) Explain internet policy of Government of India. Marks : 10
ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಅಂತರ್ಜಾಲ ಕಾರ್ಯನೀತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. (b) Copyright in micro software. Marks : 6
ಸೂಕ್ಷ್ಮ ತಂತ್ರಾಂಶದಲ್ಲಿನ ಕೃತಿ ಸ್ವಾಮ್ಯತೆ.
- Q. No. 8. (a) Briefly discuss the salient features of Information Technology Act, 2000. Marks : 10
ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಅಧಿನಿಯಮ, 2000ದ ಪ್ರಮುಖ ಗುಣಧರ್ಮಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 8. (b) Data protection in cyberspace. Marks : 6
ಜಾಲತಾಣದಲ್ಲಿನ ಅಂಕಿಅಂಶ ರಕ್ಷಣೆ.
- Q. No. 9. (a) Explain salient features of Patent Co-operation Treaty. Marks : 10
ಸನ್ನದ್ಧ ಸಹಕಾರ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಗುಣಧರ್ಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 9. (b) International Registration of mark. Marks : 6
ಚಿಹ್ನೆಯ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನೋಂದಣಿ.
- Q. No. 10. (a) Explain functions of WIPO. Marks : 10
ವಿಪೋದ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 10. (b) Co-ordination Committee of WIPO. Marks : 6
ವಿಪೋದ ಸಮನ್ವಯ ಸಮಿತಿ.